REQUERIMENTO Nº. 0026/18

Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente da Prefeitura preste
informações, que especifica, sobre os processos: na modalidade convite, em 25/04/2018
e homologação em 07/05/2018, contrato administrativo nº 069/2018, processo de
licitação nº 133/2018, convite nº 010/2018; na modalidade pregão, em 26/06/2018 e
homologação em 02/08/2018, ata de registro de preços nº 204/2018, processo de
licitação nº 376/2018, pregão presencial nº 077/2018.

                              Proposição redigida por Natália Rocha de Oliveira

                              Lido na Sessão de 01/10/2018                                 Despacho em 01/10/2018

               Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______               Ofício  nº ______/______

               Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                              Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER ao Chefe do Executivo Municipal

que o setor competente da Prefeitura preste informações, que especifica, sobre os

processos: na modalidade convite, em 25/04/2018 e homologação em 07/05/2018,

contrato administrativo nº 069/2018, processo de licitação nº 133/2018, convite nº

010/2018; na modalidade pregão, em 26/06/2018 e homologação em 02/08/2018, ata de

registro de preços nº 204/2018, processo de licitação nº 376/2018, pregão presencial nº

077/2018.

JUSTIFICATIVA:

 Ambos os processos citados foram para aquisição de roçadeiras. Em 25/04/2018,

foram compradas 5 roçadeiras ao custo unitário de R$. 2.069,00, e passados praticamente

dois meses, em 26/06/2018, foi feita uma licitação de até 20 roçadeiras no valor unitário

de R$ 1.600,00.

 Isso posto, solicito as seguintes informações: qual a marca e modelo das roçadeiras

do pregão? Supondo-se serem os mesmos produtos, a que se deve a diferença de preço?

Na hipótese da pergunta anterior ser positiva, por que não se deixou para comprar tudo

via pregão, para economia de dinheiro público?

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 01 de outubro de 2018.

Nivaldo Rodrigues Ferreira da Costa

Nivaldo TLC (PSB) - Autor